
 

 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL COMUNEI  GÂRCOV                          
                  JUDEŢUL OLT                                                                                                                                              
  Tel/ Fax: 0249519503 
  Email: primariagarcov@yahoo.com    
               Website: www.primariagarcov.ro                                                  Nr. 42/ 15.12.2025 

 
 

HOTĂRÂRE                                                                       
 

 

 
 
Având în vedere : 

    -    referat de aprobare al primarului comunei Gârcov  nr. 43/15.12.2025    ; 
        -    raportul de specialitate al Compartimentului Contabilitate, achiziții publice resurse umane, 

impozite-taxe și informatică nr. 43/15.12.2025 ; 
                -    avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, 
sănătate și familie nr.13/15.12.2025 ; 
                   -    avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  
protecție copii, tineret și sport nr. 13/15.12.2025 ; 
                -    avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și   
turism, nr. 13/15.12.2025 ; 

 - prevederile Hotărârii nr. 2 din 27 noiembrie 2025 adoptată de Adunarea Generală a 
reprezentanților entităților publice partenere semnatare a acordului de cooperare privind activitatea de 
audit public intern, în care s-a votat în unanimitate majorarea cotizației în procent de 55% din salariul 
minim brut garantat în plată. 

- Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
-  art. 942 şi următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenţii; 
- Codul privind conduita auditorului intern, aprobat prin Ordinul ministrului finanţelor publice 

nr. 252/2004; 
- Statutul Asociației Comunelor din România, precum şi de cele ale Statutului Filialei Judeţene 

Olt a Asociaţiei Comunelor din România; 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 32/30.05.2022  privind aderarea comunei Gârcov la Asociația 

Comunelor din România, 

                 Ţinând seama de faptul că obţinerea eficienţei şi eficacităţii serviciilor publice reprezintă o 
condiţie esenţială a managementului fiecărei entităţi publice, în acest caz, entitate publică fiind comuna, 
în calitatea acesteia de persoană juridică de drept public şi, respectiv, de instituţie publică locală, 

apreciind oportunitatea unei cooperări între comune pentru asigurarea serviciilor de audit public 
intern, respectând în acelaşi timp independenţa şi funcţiile specifice fiecăreia dintre acestea, 

urmărind facilitarea asigurării activităţii de audit public intern pentru mai multe comune, în 
temeiul unui acord de cooperare, prin relaţii profesionale bazate pe criterii de legalitate, economicitate, 
eficacitate, eficienţă şi colaborare pentru  realizarea obiectivelor specifice acestei activităţi, 

 

În temeiul prevederilor art. 139, alin (3), lit. f), coroborate cu cele ale art. 196, alin (1), lit. a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,  

 

CONSILIUL  LOCAL  AL COMUNEI GÂRCOV 

HOTĂRĂȘTE  : 

privind modificarea cotizației lunare pentru organizarea și exercitarea funcției de 
audit public intern 



 

 
 

Art.1 Începând cu data de 01.01.2026 se aprobă majorarea obligației financiare pentru 
organizarea și exercitarea activității de audit public intern  în procent de 55% din salariul minim brut 
garantat în plată, conform Hotărârii nr. 2 din 27 noiembrie 2025 adoptată de Adunarea Generală a 
reprezentanților entităților publice partenere semnatare a acordului de cooperare privind activitatea de 
audit public intern. 

Art. 2  Cu drept de contestație la instanța de contencios administrativ, conform Legii nr. 544/2004 
- Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în termenul prevăzut de 
lege. 

       Art. 3 Prezenta se va comunica primarului localității , Compartimentului Contabilitate,achiziții 
publice resurse umane, impozite-taxe și informatică, Instituției Prefectului –Județul Olt și  va fi afișată 
pe site-ul Primăriei comunei Gârcov 

 
 

                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ,  
                 NICOLAESCU MIHAELA                                           SECRETAR GENERAL 
                                                                                                            DUMITRAȘCU MARIN 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Total consilieri:11, consilieri prezenți: 11 , voturi pentru: 9, voturi împotrivă: 0 , abțineri: 2  



 

 
 

 
 
 
 
 

 

 


